Revenons au saint Jeudi. Il est vrai que le Dimanche est très considérable à tous les chrétiens, parce qu'il est tout dédié et consacré à l'honneur de la très auguste Trinité. Et un auteur tient que ce jour est si abondant en grâces et en bénédictions, que toutes les créatures s'en ressentent par quelque impression extraordinaire, chacune en sa manière et selon sa capacité. (...) Mais si ce jour est si précieux et si fécond en bénédictions, le Jeudi l'est-il moins, mes Sœurs, puisque le même Dieu que nous adorons le Dimanche en lui-même se donne et se communique tout à nous le Jeudi. Et on peut nommer ce jour, avec justice, celui des profusions de l'amour d'un Dieu.

Jour dont tous les moments nous doivent être chers et précieux, particulièrement à nous autres qui avons l'honneur d'être consacrées à ce très auguste Mystère. Ah ! mes Sœurs, n'en soyons point ingrates, reconnaissons le don de Dieu qui n'est pas moins que Dieu même. Invention prodigieuse de son amour, non seulement pour nous communiquer ses grâces, mais pour se donner tout lui-même, car enfin il se donne tout sans se rien réserver. Quoi ! voir un Dieu perdu pour nous, si je l'ose dire, en ce divin Sacrement ! Qui est-ce qui pénètre cela ? Qui est-ce qui connaît ce

que c'est que ce mystère adorable ? Qui est-ce qui en pourrait parler dignement ?

Quand j'entends tout ce que ces grands prédicateurs nous en disent, j'aurais envie de leur aller dire : qu'est-ce que vous nous dites de ce sacrement ? Tout ce que vous dites est véritable, je l'avoue, mais ce n'est rien en comparaison de ce qui en est : Ah ! que je désirerais que Notre Seigneur inspirât et découvrit à quelque âme le secret de ce Mystère, et lui donnât la capacité d'en parler, car en vérité nous ne le connaissons point. Nous avons la foi de ce Mystère, mais c'est une foi languissante et grossière. Nous nous contentons de le croire au très saint Sacrement, mais notre foi n'est point animée. Ah ! si nous connaissions une fois les merveilles de ce divin Mystère, et vous et moi, mes Sœurs, nous mourrions d'amour ».

n° 2123 N254/2 p.144

30 avril 1695

Le texte précédent daté du jeudi 28 avril, et celui-ci daté du 30 expriment la pensée de Notre Mère Mechtilde sur l'Institut et notre vocation. Entre les deux, le vendredi 29, elle fit à ses filles au chapitre des coupes une exhortation sur le même sujet, dont le texte est conservé par ailleurs. On peut donc dire que le jeudi elle prépara avec ses filles son exhortation du lendemain, qu'elle eut besoin de commenter encore davantage en répondant aux questions posées dans l'entretien familial qui suivit la lecture du samedi matin.